640 JEAN GERSON, *De mystica theologia practica*, 22: *Porro, quantum ex gestis eorum mihi conjicere datum est, plus in Ambrosio et Hieronymo viguit irascibilis, in Augustino et beato Thoma rationalis, in Gregorio et Bernardo concupiscibilis.*

641 JEAN GERSON, *De mystica theologia practica*, 22 f.: *Cum autem otium et vacationem ab exterioribus curis contemplatio postulet, et plures inveniuntur quorum status ac officia quibus alligati tenentur nequeant exerceri sine multo strepitu curarum et corporis exercitatione vel sensuum, quid superest nisi tales arcere a contemplationis inquirenda requie? ... Sileamus intermi opera mecanica, mercaturas, laboriosam rusticationem, vinculum matrimoniale quod impellit mulierem cogitare quae saeculi sunt, quomodo placeat viri suo, et virum providere liberis et uxori.*

642 JEAN GERSON, *De mystica theologia practica*, 23: *Est porro status ecclesiasticorum, praesertim religiosorum tendere ad perfectionem hanc acquirendam, quoniam in schola devotionis et orationis ad hoc positi sunt ut sint velut oculi membra caetera corporis mystici dirigentes, tam ad seipsa quam ad Deum. Vgl. ebd. 24 f.: Porro multi sunt apud quos damnabilis esset judicanda omissio contemplationis inquirendae, quemadmodum positi in schola religionis quae est schola devotionis, orationis et fletuum, quales insuper convenit esse ecclesiasticos qui labores populorum in otio possident ut custodiant justificationes Domini et legem ejus exquirant, quales demum plures inveniuntur viri et feminae de saeculo, quibus sufficiens otium, instructio et ingenium suppetunt ut se totaliter in Deum convertant et rapiant.*

643 JEAN GERSON, *De mystica theologia practica*, 23.

als es durch andere Fähigkeiten wie verhandeln, predigen, den Armen helfen, möglich war.⁶⁴⁴

Intellekt und Affekt bei der Kontemplation

Es zeigen sich innerhalb von Gersons Lehre von der Kontemplation einige Elemente, in denen sein eigenes Ringen um das rechte Verständnis deutlich wird. Ein erstes war die Frage, ob die Kontemplation vom Intellekt oder vom Affekt bewirkt werde.⁶⁴⁵ Die mystische Theologie gehörte nach Gerson, im Gegensatz zu den anderen Wissenschaften, zum Affekt, und das führte ihn an anderen Stellen dazu, die spekulative Theologie als die Vorstufe für die mystische Theologie zu bezeichnen. Aber trotz ihrer Zuordnung zum Affekt war die Kontemplation keine Kunst der rechten Gottesliebe – keine christliche *ars amatoria* – denn es gab keine Liebe ohne andere Affekte wie Hass, ebenso wie in gleichem Maße die Verstandeserkenntnis Gottes zu Glück und seine Abwesenheit zu Trauer führte.⁶⁴⁶ Es ist auch nicht verwunderlich, dass Gerson ebenso wie Nikolaus von Kues in den fünfziger Jahren des Jahrhunderts in einem sich über fast ein Jahrzehnt

644 JEAN GERSON, *De mystica theologia practica*, 24: *Ex his vero palam deducitur quod cum vita contemplativa, sicut ostendunt theologi, perfectior sit quam activa, quilibet ad contemplationem idoneus non praeallegatus actionibus necessariis, potest ad illam licenter se tradere, dimissa actione. Detur in hoc fides Augustino dicenti quod si negotium caritatis, id est actionem, nemo imponit, intellige jussione superioris vel evidenti necessitate, studendum est contemplandae veritati. Nec opposuerit aliquis facultatem quam haberet ille in activa proficendi, et condemnationem suam si talentum absconderit in quo posset negotiari, praedicando vel pauperibus erogando et ministrando, quoniam abunde proficit Ecclesiae vir contemplativus obsequens Deo de corde vel oculo ubi alii de manibus, ore, vel pedibus subserviunt.* Vgl. M. VIAL, *La vie mixte selon Jean Gerson*, in: C. TROTTMANN (Hg.), *Vie active et vie contemplative au Moyen Âge et au seuil de la Renaissance* (Collection de l'École Française de Rome 423), Rome 2009, 385–400.

645 JEAN GERSON, *De mystica theologia practica*, 26: *Saepe enim ubi minus cognitionis, ibi plus affectionis.* Vgl. 41: Unter Verweisung auf *aliqui* berichtet Gerson von der Vorstellung, dass die Liebe, die zur Kontemplation führt, frei ist von Erkenntnis (*cognitio*). Vgl. dazu grundlegend E. VANSTEENBERGHE, *Autour de la docte ignorance. Une controverse sur la théologie mystique au XV^e siècle* (Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters 14/2–4), Münster (Westf.) 1915.

646 JEAN GERSON, *De mystica theologia practica*, 32: *Habet hanc proprietatem mystica theologia quod in affectu ponitur, aliis omnibus scientiis repositis in intellectu. Et quoniam omnis affectio vel amor est vel ab amore consurgit secundum philosophicam deductionem, nonne ideo rationabiliter ipsa theologia mystica nominari debeat ars amoris vel amandi scientia? At vero non est sic solus amor quin origo sit ceterorum affectuum vel passionum ita ut etiam odium pariat ... Si et diligitur Deus super omnia, cujus consequens est ut odiatur quidquid ejus amori contrarium fuerit apprehensum. Rursus quia Deus tanquam objectum summe conveniens praesentatur per cognitionem, subsequenter gaudium de praesentia, et si absit, tristitia, spes vel metus oriuntur.*

hinziehenden Streit für sein intellektualistisches Verständnis der Kontemplation angegriffen wurde.⁶⁴⁷

Die Hervorhebung des Verstandes in der Kontemplation bedeutete nicht intellektuelle Beschäftigung an sich, sondern Vorbereitung für die Gnade. Durch Studieren konnte man die mystische Kontemplation nicht erreichen: Wer immer nur lernte und nie in Ruhe nachdachte, gelangte nie zur Weisheit.⁶⁴⁸ Gerson folgte sogar: Weil es wenige Menschen wagten, mit sich selbst allein zu sein, gab es viel zu wenige Menschen, die sich der Kontemplation widmeten, selbst unter gebildeten Klerikern und Mönchen und sogar unter den Theologen.⁶⁴⁹ Um die Ruhe für die Kontemplation zu erreichen, half stärker die Gnade als das eigene Bemühen.⁶⁵⁰ Diese Gnade wurde von Gerson daher mit der Tugend der Demut verbunden: niemand sollte sich darauf etwas einbilden, sondern sie als Geschenk ansehen⁶⁵¹ und sich deutlich machen, dass die Kontemplation nicht planbar war.⁶⁵² Was ihr am allermeisten entgegenstand, war also der eigene Stolz, der von Gerson als Wurzel aller Sünden betrachtet wurde.⁶⁵³

Gerson bestätigte die Rolle des Verstandes für die Kontemplation. Er war ehrlich genug, um an dieser Stelle zu schreiben, dass er sich selbst dabei ertappte,

647 VANSTEENBERGHE, *Autour de la docte ignorance*; W. HÖVER, *Theologia Mystica in altbairischer Übertragung*. Bernhard von Clairvaux, Bonaventura, Hugo von Balma, Jean Gerson, Bernhard von Waging und andere. Studien zum Übersetzungswerk eines Tegernseer Anonymus aus der Mitte des 15. Jahrhunderts (Münchener Texte und Untersuchungen zur deutschen Literatur des Mittelalters 36), München 1971, 265–268.

648 JEAN GERSON, *De mystica theologia practica*, 40: *Falluntur qui volunt semper vel legere vel orare vocaliter, vel devotionis verba a loquentibus accipere, si putant exinde contemplationis gratiam familiarem sibi comitem accersiri. Prosunt haec, sed non sufficiunt ... Quamobrem cum silentio praestolari salutare Dei; et consuescat homo orare spiritu et mente dum etiam strepitus vocis aut libri deerit intuitus. Sit ipsa meditatio silens liber suus, sit praedicatio; alioquin videat ne semper discens, nunquam ad sapientiam perveniat.*

649 JEAN GERSON, *De mystica theologia practica*, 41: *Inde, proh dolor, tanta raritas contemplantium, etiam apud ecclesiasticos litteratos ac religiosos, immo theologos, nisi quia vix sustinet aliquis secum solus esse, secum diu meditare?*

650 JEAN GERSON, *De mystica theologia practica*, 26: *Quia vero ad comparandam contemplationis quietem plus gratia provehit quam industria ...*

651 JEAN GERSON, *De mystica theologia practica*, 27: *Propterea noli altum sapere sed time, recogitans quia gratia contemplationis numeratur inter gratias gratis datas, quae sunt fides et spes aut prophetia aut aliqua similis virtus, quae dantur nonnunquam reprobis et sine caritate viventibus. Quis igitur secure nisi in Domino gloriabitur? Vae, vae tibi, humana praesumptio, quando has et similes gratias reperire est apud maledictionis filios.*

652 JEAN GERSON, *De mystica theologia practica*, 29.

653 JEAN GERSON, *De mystica theologia practica*, 34: *Notavit acerrimus scrutator cogitationum, Augustinus, in suis Confessionibus, quod vitium nullum committitur nisi quia volumus licet false divinam excellentiam imitari. Ita prorsus est quia initium omnis peccati superbia. Quid enim est peccatum nisi inordinata ac intemperans affectio? Est igitur superbia radix cujuslibet improbae affectionis, sicut ex adverso parturit omnem affectionem piam humilitas.*

wieder bei der spekulativen Seite der mystischen Theologie angekommen zu sein, obwohl er doch über die praktische schreiben wollte. Doch er meinte, dies sei nicht umsonst, da ja die praktische Hinwendung zu Gott in der Kontemplation voraussetze, sich dank der angeborenen Abstraktionskraft von den Phantasmata abzuwenden.⁶⁵⁴